
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 592 / 2023  Data 14/03/2023

OGGETTO:
Rettifica determinazione n.433/2023 del 22/02/2023 avente ad oggetto” Affidamento dei servizi 
bibliotecari  integrativi  per  la  gestione  della  Biblioteca  comunale  A.  Pigliaru  –  periodo 
01/06/2023-31/05/2025 CIG 95697653E7- di autorizzazione a contrarre, approvazione avviso e 
allegati, prenotazione somme”

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  affari  generali,  legale  e 
contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, nominato con decreto sindacale 
n.16  del  05/12/2022  in  esecuzione  della  delibera  Giunta  comunale  del  04/05/2022  n.95,  in  virtù  delle 
attribuzioni di cui all’art.  107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267);

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio  
di previsione per gli esercizi 2023/2025; 

Considerato che, nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023/2025, si 
rende  necessario  provvedere  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  indifferibili  relativi  ai  servizi 
indispensabili per l'Ente; 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n.433/2023 del 22/02/2023 con la quale si è disposta 
l'autorizzazione a contrarre, approvazione avviso e allegati,  prenotazione somme   per l’affidamento dei 
servizi bibliotecari integrativi  per la gestione della Biblioteca comunale A. Pigliaru – periodo 01/06/2023-
31/05/2025 CIG 95697653E7, per un totale di  € 169.173,12 sul seguente capitolo di spesa   1305018 Altri 
servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura - Ex Cap.: 105010301 a valere sul bilancio   2023/2025 per i 
seguenti importi:
- anno 2023 – importo €   3.317,12   ( Art.113 d.lgs 50/2016)- Mov 2023/651;
- anno 2023 – importo € 34.553,33 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma  22, del DPR 633/72)- mov. 2023/650;
- anno 2024 – importo € 82.928,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 633/72)- mov. 2024/78;
- anno 2025 – importo €  48.374,67 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 633/72) mov. 2025/35,

Dato atto che l’appalto rientra tra quelli indicati nell’Allegato IX del Codice dei contratti CPV 92511000-6 
"Servizi ricreativi, culturali e sportivi – Servizi biblioteche”;

Dato atto  per  mero errore  materiale  per  la  quota  di  competenza dei  servizi   anno 2023 -  movimento 
2023/650 è stata erroneamente indicata la cifra di  € 34.553,33 in luogo di €  48.374,67 (IVA esente ai sensi 
dell’art. 10, comma 22, del DPR 633/72);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto  per mero errore materiale per la quota di competenza   anno  2025 movimento 2025/35 è stata 
erroneamente indicata la cifra di  € 48.374,67  in luogo di €  34.553,33  (IVA esente ai sensi dell’art. 10, 
comma 22, del DPR 633/72);

Accertato che il  quadro economico complessivo per l’affidamento dei  servizi  bibliotecari   come sopra 
illustrato è rimasto invariato per un totale di € 169.173,12;

Accertato  che il  base d’asta per l’affidamento dei servizi in parola è rimasto invariato per un totale di € 
165.856,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma  22, del DPR 633/72);

Ritenuto  pertanto di dovere procedere alla rettifica delle predetta prenotazione di impegno  sul capitolo 
1305018 Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura, come di seguito dettagliato:

- rettificare in aumento il movimento 2023/650 per € 13.821,34  modificando l’importo da € 34.553,33 a 
€ 48.374,67;

- di  rettificare  in  diminuzione il  movimento  2025/35 disimpegnando  la  somma  di  €  13.821,34, 
modificando l’importo da € 48.374,67 a € 34.553,33;

Dato atto che a seguito delle predette rettifiche la prenotazione di impegno  complessiva di €  169.173,12 sul 
seguente capitolo di spesa   1305018 Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura - Ex Cap.: 105010301 
a valere sul bilancio  2023/2025 risulta come di seguito indicata:
- anno 2023 – importo €   3.317,12   ( Art.113 d.lgs 50/2016) 
- anno 2023 – importo € 48.374,67 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma  22, del DPR 633/72)
- anno 2024 – importo € 82.928,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 633/72)
- anno 2025 – importo € 34.553,33 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 633/72) 

Ritenuto  di  dover  procedere  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  3  del  D.Lgs  267/2000,  alla  rettifica  della  
prenotazione di impegno di spesa di  € 169.173,12 IVA esente ai sensi dell’art. 10, n.22, del DPR 633/72 , al 
fine di dar corso alla procedura per l'affidamento  dei servizi bibliotecari integrativi  per la gestione della 
Biblioteca comunale A. Pigliaru periodo 01/06/2023-31/05/2025;

Acquisito il CIG 95697653E7

Dato atto che

- con Determinazione dirigenziale n. 2245/2022 del 10/10/2022 la Dott.ssa Lina Comazzetto, funzionario 
del Servizio Cultura Sport Turismo  è stata designata Responsabile del procedimento  (Responsabile 
Unico di Progetto) sensi degli artt. 31 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi in parola;

- con la suddetta determinazione n.2245/2022 è stato  altresì costituito il gruppo di lavoro;

- le  somme di cui all’art.  113 del D.Lgs 50/2016, come quantificate nel  quadro economico illustrato,  
verranno impegnate con successivo provvedimento;

Visti

- lo Statuto di Autonomia;

- il D. Lgs 50/2016 e ss mm.ii;

- il D.P. R. 207/2010 per le parti in vigenti e gli istituti giuridici compatibili; 

- il DL 6 luglio 2020, n. 76, conv. con modif. nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm. dal DL 
77/2021 conv. con modif. in Legge .n.108/2021;

- il T. U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- il regolamento Comunale sugli incentivi per funzioni tecniche di cui trattasi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n.119 del 24/06/2021

- Il Regolamento sul sistema integrato dei controlli interni;

- l’articolo 43 del Regolamento di Contabilità;

Attestata ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000

- a regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme  
generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

- la correttezza del procedimento;

- la  convenienza e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli  specifici  di  
competenza assegnati;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2. di dare atto che per mero errore materiale nella determinazione n.433/2023 del 22/02/2023 avente 
ad  oggetto”  Affidamento  dei servizi  bibliotecari  integrativi   per  la  gestione  della  Biblioteca 
comunale A. Pigliaru – periodo 01/06/2023-31/05/2025 CIG 95697653E7:
- per la quota di competenza dei servizi  anno 2023 - movimento 2023/650 è stata erroneamente 
indicata la cifra di  € 34.553,33 in luogo di €  48.374,67 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 
22, del DPR 633/72);
-  per la quota di competenza   anno  2025 movimento 2025/35 è stata erroneamente indicata la 
cifra di  € 48.374,67 in luogo di € 34.553,33  (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 
633/72);

3. di  rettificare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la determinazione  n.433/2023  del 
22/02/2023 citata come di seguito dettagliato:

- rettificare in  aumento il movimento 2023/650 per € 13.821,34  modificando l’importo da € 
34.553,33 a € 48.374,67;

- di rettificare in diminuzione il movimento 2025/35 disimpegnando la somma di € 13.821,34, 
modificando l’importo da € 48.374,67 a € 34.553,33

4. di dare atto che la corretta ripartizione ed imputazione delle somme  per l’affidamento dei servizi 
bibliotecari  integrativi   per  la  gestione  della  Biblioteca  comunale  A.  Pigliaru  –  periodo 
01/06/2023-31/05/2025 CIG  95697653E7  per  un  importo  complessivo  di  €  169.173,12 sul 
seguente capitolo di spesa   1305018 Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura - Ex Cap.: 
105010301 a valere sul bilancio  2023/2025 risulta come di seguito indicata:
- anno 2023 – importo €   3.317,12   ( Art.113 d.lgs 50/2016)-  
- anno 2023 – importo € 48.374,67 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma  22, del DPR 633/72)
- anno 2024 – importo € 82.928,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 633/72)
- anno 2025 – importo € 34.553,33 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 633/72) 

5. di dare atto che le predette rettifiche non comportano la variazione del base d’asta complessivo  
pari a € 165.856,00,  IVA esente ai sensi dell’art. 10, n.22, del DPR 633/72;

6. di  mantenere  inalterata  ogni  altra  parte  della  determinazione  dirigenziale  n.433/2023  del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



22/02/2023;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il RUP è la Dott.ssa Lina Comazzetto,  
funzionario del Servizio Cultura Sport Turismo;

8. di dare atto che:

- il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Porto Torres ai  
sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013;

- ai sensi degli  artt.  119 e ss.  del D.Lgs. n. 104/2010, avverso il  presente provvedimento è 
ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  competente,  entro  il  termine  di  
trenta giorni decorrente dalla comunicazione dell’atto, ovvero dalla conoscenza dello stesso;

9. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'ente e 
all'Albo Pretorio per la pubblicazione

Il Dirigente
Dott. Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Integrazione 2023 1305018 2023/650 13.821,34

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura
Diminuzione 2023 1305018 2025/35 13.821,34

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura

ALLEGATI - DD_2023_433.odt (1).pdf (impronta: 
142DD491C3A09EB25D6A29C0335346AA81B6DB5A0031A505D6FD86468B94C6D9)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2023-03-14T16:56:14+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




